

# CRP/RN

Conselho Regional de Psicologia da 17ª Região

CNPJ: 09.259.792/0001-98

Período: 01/01/2019 a 31/12/2019

## Balço Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                             | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO      |
|--|------------------|---------------------|---------------------|------------|
| RECEITA CORRENTE                                   | 1.919.931,40     | 1.919.931,40        | 1.926.481,25        | 6.549,85   |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 1.675.329,87     | 1.675.329,87        | 1.641.312,74        | -34.017,13 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS                          | 1.619.056,08     | 1.619.056,08        | 1.605.085,44        | -13.970,64 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO                       | 1.362.634,85     | 1.362.634,85        | 1.348.375,96        | -14.258,89 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR              | 256.421,23       | 256.421,23          | 256.709,48          | 288,25     |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS                     | 31.239,39        | 31.239,39           | 17.055,35           | -14.184,04 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO                       | 31.239,39        | 31.239,39           | 17.055,35           | -14.184,04 |
| FUNDO DE SEÇÕES                                    | 25.034,40        | 25.034,40           | 19.171,95           | -5.862,45  |
| RECEITA PATRIMONIAL                                | 0,00             | 0,00                | 26.971,60           | 26.971,60  |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 0,00             | 0,00                | 26.971,60           | 26.971,60  |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                | 62.825,13        | 62.825,13           | 94.788,93           | 31.963,80  |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES                         | 52.024,00        | 52.024,00           | 81.469,53           | 29.445,53  |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS            | 6.804,71         | 6.804,71            | 13.208,44           | 6.403,73   |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES            | 3.348,35         | 3.348,35            | 110,96              | -3.237,39  |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                      | 648,07           | 648,07              | 0,00                | -648,07    |
| FINANCEIRAS  | 103.776,40       | 103.776,40          | 86.780,51           | -16.995,89 |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES                      | 37.643,48        | 37.643,48           | 61.355,21           | 23.711,73  |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                              | 66.132,92        | 66.132,92           | 25.425,30           | -40.707,62 |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES                             | 16.132,92        | 16.132,92           | 0,00                | -16.132,92 |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 50.000,00        | 50.000,00           | 25.425,30           | -24.574,70 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                        | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO               |                |               |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                      | 78.000,00           | 78.000,00           | 76.327,49           | -1.672,51           |                |               |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                     | 0,00                | 0,00                | 299,98              | 299,98              |                |               |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                   | 0,00                | 0,00                | 299,98              | 299,98              |                |               |
| RECEITA DE CAPITAL                            | 300.000,00          | 300.000,00          | 0,00                | -300.000,00         |                |               |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                    | 300.000,00          | 300.000,00          | 0,00                | -300.000,00         |                |               |
| SUPERÁVIT FINANCEIRO                          | 300.000,00          | 300.000,00          | 0,00                | -300.000,00         |                |               |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                |               |
| <b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>                 | <b>2.219.931,40</b> | <b>2.219.931,40</b> | <b>1.926.481,25</b> | <b>-293.450,15</b>  |                |               |
| <b>DÉFICIT</b>                                | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |                |               |
| <b>TOTAL</b>                                  | <b>2.219.931,40</b> | <b>2.219.931,40</b> | <b>1.926.481,25</b> | <b>-293.450,15</b>  |                |               |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                        | DOTAÇÃO INICIAL     | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE           | 1.654.229,88        | 1.680.342,07        | 1.455.201,69        | 1.455.201,69        | 1.455.072,80   | 225.140,38    |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                    | 487.768,41          | 487.828,82          | 477.523,49          | 477.523,49          | 477.523,49     | 10.305,33     |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL                           | 369.521,52          | 369.521,52          | 361.654,96          | 361.654,96          | 361.654,96     | 7.866,56      |
| ENCARGOS PATRONAIS                            | 118.246,89          | 118.307,30          | 115.868,53          | 115.868,53          | 115.868,53     | 2.438,77      |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                     | 1.166.461,47        | 1.192.513,25        | 977.678,20          | 977.678,20          | 977.549,31     | 214.835,05    |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL                          | 64.200,00           | 3.013,15            | 2.711,00            | 2.711,00            | 2.711,00       | 302,15        |
| BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS                      | 12.000,00           | 84.520,00           | 82.710,33           | 82.710,33           | 82.710,33      | 1.809,67      |
| USO DE BENS E SERVIÇOS                        | 216.500,00          | 188.631,04          | 110.668,92          | 110.668,92          | 110.668,92     | 77.962,12     |
| SERVICIOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS       | 287.500,00          | 298.735,99          | 222.649,61          | 222.649,61          | 222.649,61     | 76.086,38     |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS                   | 461.570,46          | 476.071,52          | 464.959,74          | 464.959,74          | 464.830,85     | 11.111,78     |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES                     | 73.000,00           | 89.850,54           | 46.039,98           | 46.039,98           | 46.039,98      | 43.810,56     |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS                            | 51.691,01           | 51.691,01           | 47.938,62           | 47.938,62           | 47.938,62      | 3.752,39      |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL         | 565.701,52          | 539.589,33          | 21.979,01           | 21.979,01           | 21.979,01      | 517.610,32    |
| INVESTIMENTOS                                 | 365.000,00          | 365.000,00          | 21.979,01           | 21.979,01           | 21.979,01      | 343.020,99    |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS               | DOTAÇÃO INICIAL     | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO      |
|--------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS        | 300.000,00          | 300.000,00          | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 300.000,00         |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 65.000,00           | 65.000,00           | 21.979,01           | 21.979,01           | 21.979,01           | 43.020,99          |
| OUTRAS DESPESAS CAPITAL              | 200.701,52          | 174.589,33          | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 174.589,33         |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL            | 200.701,52          | 174.589,33          | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 174.589,33         |
| <b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>        | <b>2.219.931,40</b> | <b>2.219.931,40</b> | <b>1.477.180,70</b> | <b>1.477.180,70</b> | <b>1.477.051,81</b> | <b>742.750,70</b>  |
| <b>SUPERÁVIT</b>                     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>449.300,55</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>-449.300,55</b> |
| <b>TOTAL</b>                         | <b>2.219.931,40</b> | <b>2.219.931,40</b> | <b>1.926.481,25</b> | <b>1.477.180,70</b> | <b>1.477.051,81</b> | <b>293.450,15</b>  |